PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 14 de abril de 2023.

Oficio nº 12282/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 132/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 132/2023, de autoria da Nobre Vereadora Yasmin Hachem, encaminhado
pelo Ofício no 348/2023-GP, de 16 de março de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a aplicabilidade da Lei no 4.758,
de 30 de julho de 2019, que dispõe sobre a “Semana Municipal de Conscientização sobre a Fibromialgia”,
informamos, de acordo com a Secretaria Municipal da Educação, referente ao contido no Art. 2o que dispõe sobre
a “divulgação referente à conscientização da Fibromialgia junto aos estabelecimentos de ensino na rede pública e
privada do Município de Foz do Iguaçu, com ações de esclarecimento e palestras sobre a Fibromialgia”, que a
referida pasta está à disposição para receber projetos que tratem da Lei no 4.758, assim como direcionar visitas,
materiais para divulgação da Semana de Conscientização e palestras nas unidades de ensino.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no
14951, de 3 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

          Em 17/04/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 03/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 132/2023

Número:
14951/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Memorando Interno 17069/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Atenção
Primária, referente ao Requerimento n. 132/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b679be34-a978-4bc1-a34a-3df6fc2cb7ca.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / COORDENAÇÃO SAÚDE DO IDOSO E
DOENÇAS CRÔNICAS Data: 31/03/2023

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 132/2023 - MI 14398/2023

Número:
17069/2023

Prezadas (os),

Em relação a “Semana Municipal de Conscientização sobre Fibromialgia”, instituída na semana

do dia 12 de maio pela Lei nº 4.758 de 30 de julho de 2019 temos a informar que: com o

enfrentamento da pandemia da covid 19 nos anos posteriores a criação da lei, pouco foi possível

realizar em relação à conscientização sobre os mais diversos temas, pois os esforços estavam

canalizados na criação e execução de estratégias de combate à pandemia.

Ressaltamos que foi inserida na agenda programática da DIAT a data de 08 a 12 de maio para

possível realização de capacitação dos médicos da APS sobre o manejo da referida condição de

saúde, pois compreendemos a importância desse tipo de ação. Entretanto, a viabilidade da estratégia

supracitada dependerá do decréscimo da situação de emergência relacionado à epidemia de dengue

vivenciada no município.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição para o esclarecimento de

eventuais dúvidas.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCELLE SALDANHA DA SILVA
Márcia Batista da Silva - Responsável pela Diretoria de Atenção Primária em Saúde
Luciano Martins dos Santos - Supervisão Técnica Saúde da Família (Portaria: 75633/2023).

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b679be34-a978-4bc1-a34a-3df6fc2cb7ca.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 14.951/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 132/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b679be34-a978-4bc1-a34a-3df6fc2cb7ca&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

b679be34-a978-4bc1-a34a-3df6fc2cb7ca

4A97F8F544FF83B7348CB32FF8F7D4E203A799161D7E54BCE1D81970172FE1A3

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 17069/2023.pdf - bfda7072-8b65-432d-9692-6048c57d409c

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 04/04/2023  20:22:07 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.282/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 132/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

d3c7ecd3-1322-4139-a9e1-aabbf5540e1c

014A7B704AF87C0A0AB910885D3EE68D64CE6E66B8541679B894436A23E9549A

Anexos

132-2023.pdf - 31306322-aa12-4a0d-bcbd-004d71dfc7e5

RESPOSTA REQ 132-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 14951-2023 - SMSA.pdf - fbf7df22-b2fc-4f5c-8260-70f7fa3def01

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 14/04/2023  13:23:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 14/04/2023  18:10:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

		2023-04-18T12:23:13-0300
	JOAO JOSE ARCE MORALES:02914516916